ledere actiones dicente. S. vna quedā egritudinum que secundū discrasiam est febr. in tantā imoderationem crecto calore: vt contristet hominem et actiones noccat vt et si neutrum habeat. Et si quā maxime calidior se ipso factus fuerit nondū febrere eū dicem⁹ secundū quā non differt cū in ea oēs cōueniant. et quocq; si differat non in spē s; in quāto cū vna possit magis tristare alia et nocere. Quāto autē hec sint infra patebit. Uex q; se. nō curat nisi cognita vt dixit Abo. pnceps cū ait. Et scias q; nō ē possibile vt cures se. nisi postq; cognoueris eā. Proinde sciendū q; cognitio febris ē duplex. s. subalis et accūtalī. subalis est vā pfecta et ad curā necaria. vera est pfecta et certa q; nālib⁹ et subalibus vel essentialib⁹ oib⁹ sumpta est effectib⁹ et ppijs que sunt semper et non fallunt. Qu. n. nāle ē essentialē aut ppiū semper est aut scdm plurimū: vt dixit Abo. Effectus quocq; seu finis et si subalis non sit a subalibus tñ imediate pcedit: et eo eaz virtus et potētia demonstrat qd voluit. S. et Abo. quo q; cū ait. Virtutū autē et operationū ad iuicē alie ex alijs cognoscunt. Dis enī opationis vires existit initiū nec aliqua opatio nisi a virtute pcedit. Et est ad curam necaria: vt S. ait cū ingt. Quo enī vtiq; ad hec mō sanationis copiosū erim⁹ subam vniuscuiusq; egritudinis ignorantes: q; si dicat nullo mō. Qualr aut sit talis febris cognitio a nā ipsius su pradic a dr. q; ab intrinsecis causis q; scire cōtigit vere et intelligere vt a cognitōe sue forme vel essentie et a cognitōne mālīs cause in q; sua nā a quol; suū esse cōstitit. Accūtalīs enī cā erit duplex. s. sue essentie in subiec. o: vt Ar. dixit A cognitione qdē forme vel sube pncipalis vel imediate. Unde. S. ait. Pncipiā et pncipalissimū generis differētiarū febrū et q; sumit a suba rei diuise. Est aut vt dcm ē eius suba in genere caloris q; ē pter nāz. Ab eo. n. febris est pncipaliter cognoscēda cui⁹ iudex ppius tact⁹ est ipm sentiēs acutū atq; mordacē. Consistit aut etiā in sue cause mālīs secundaria cognitōe et imediate. Si. n. febris est in subiecto est corpore cū accūtalīs eē sit in subiecto et sua existētia sit in subiecto: put Ar. dixit. Causa mālīs: seu subiectū seu subiectiua in q; ē se. pars corporis ē in q; pncipaliter apphēditur et corpus vniuersū in quo mēsurat extendit et manifeste sentit nisi qd impediatur adit: et ē vt supradictū est secundū q; gen⁹ eius tripliciter distinguit. s. mēbra: hūores: et spiritus. put dixit hyp. in epidimys. Dis. n. feb. cognoscitur: et cognita etiā p ea curat. Lognosci quidē q; per ea notificat ac essentialr diuidit: et a morbis alijs separat sic substantialiter et vere cognoscit. Notificat qdē penes ea in se generalissime. s. penes subas eius tantū: cuz proponitur febris est calor naturalis mutat⁹ in igneum penes substantiam simul et causaz materialē eius seu subiectiuam cum inquit Joannitius. Febris est calor pter nāz procedens de corde per arterias in totū corpus. Diuiditur quocq; penes ea proprie et substantialiter. penes essentiā quidē. Nā febris qdam est suavis caloris vt effimera: quedā acuri vt ethica: quedā mediocris vt putrida. Penes cāz quocq; subiectiuam diuiditur pncipaliter in genera et secūdo in spēs In genera quidē. Nāz quoddam genus eius pncipaliter apprehēditur in humoribus febris putrida noiatus quia multe inflāmatōis putredinis resolutionis et incinerationis. tertium vero pncipaliter in spiritibus imprimens effimera nominatum inflāmatōis tantū existens. Penes quocq; diuisionē hōz triū genēz quodlibz in spēs suas secundo diuidit. Ethica quidē nō penes diuisionē mēbrorum. q; pncipaliter et pprē est solidoz tantū. Sed penes humiditates tantū eoz. diuiditur enim in pncipalē specie cū calor pter nām humiditatem primā cōsumpsit et inflāmauit secundam: quam ethica silt Galienus vocauit: et vo-

cauit sanabile. In secundam specie cū calor secundam cōsumpsit et tertiam inflāmauit: quā marasmon incipientem et difficile sanabilem. S. dixit. Et in specie tertiam cum iam tertiam cōsumpsit et inflāmatō peruenit ad quartā: quā Gal. appellauit marasmonē completū et impossibile sanabilem. Etiaz putrida in suas diuiditur species penes sui diuisionem humorū. Nā alia est in sanguine dupliciter vel putrescente magis ppter complexionis aptitudinē et substantias et traspirationē difficilē sinochis proprie nominata de genere putride vel inflāmatō secundū modū effimere non vere de vtroq; existens genere febris humoralis et putride. prout est in humore: et effimere: prout est ipsius inflammationis. Et q; sanguis calidus et humidus est et omne tale apte putrescit inflāmatū existens maxime si a debita traspiratione puetur media talis ē dicta iter effimera et putredinalē. Inflāmatōe. n. effimera ex spēb⁹ calitate ad sanguinē et hūores extēsa et eo ipressa: et sit sinocha scā facile in ei⁹ putredine deuenit. Alia ē putredo ē i colera magis apta putredinē retinere pp calitatē dicta tertiana. Proinde ex eo q; p tertiu exacerbat. Alia in flegmate apta pp hūiditatē deā aphimeria vel quotidiana. Proinde et ex eo q; exacerbat quotidie Et altera i melia apta pp hūiditatē subalē nō pncipalē si fuerit nālis: putredo. n. ē trasmutatio hūide sube a nō nāli calore. Dis. n. humor suba hūida stat eē: cū dicit i ea aqueū elementū. Et si sit in alīs ex adustione pp hūiditatē subalē et calitatē quā reseruauit in se ex adustione fm. S. sic cinis calitatē ignis. et ē qrtana. Proinde et q; exacerbat p qrtū qd sit nō fm aliū modū soli deo rō ē reseruāda. S; quare hec tardat plus: illa vō citi⁹: et illa mediocriter dispō fac hūores et aptitudo ad putredinē sue sube et pncipalis: et ē qrtana vt i qntana et sextana apparet a cōi talia infra dicent. Et qdē q; i sanguine ē sinocha tñ et ppe ē cū nullus loc⁹ sit i ea pncipi⁹ seu pncipalis et solus sanguis si i venis. Et pde cōclusa ē deā. per eas. n. putrida fulligo et inue soluta a sanguine et inue putrescēte: et nō resoluta pp cōlōne ei⁹ in ipis ad cor trasit pp continuitatē. Alie vō q; in eis cū intermissiōe pp dispōne particularis q; inascunt gñantiū. s. mittētū et recipiētū et attrahētū non sinochē nec cōlōne: s; pyodice dicte sūt. Lū in pyodis qbus dā exacerbat quotidie: qrtū qlibz pōt esse et inua ex corruptione sui hūoris in venis ppe et iterpollata cū corrupit ex tra venis. Et eis. n. cito et facile resoluit anq; pncipale alius remittat et regenerēt ad minerā q; in putrefactione succedat: sic q; pfcē gescat: et calor ei⁹ iterpollat gete q; diu succedat alius loco sui. Et vnaq; pōt eē pura et ipura. Impura vō dr. q; ex hūorib⁹ plurimis ē cōmixt⁹: s; s; pres cuius denominatio a pdominate hūore dicit. Licet s; vicinitate ipsoz ad putredinē cōcurrētū: et tūc erit pposita. Et aut cōpositio: vt erit genēz: vel spēz. et hec erit plurimū putrida. Et erit aut ex iterpollatis: aut et inuis: aut vtrūq; i emittiteo. Porro si putredo ab epidimia seu pestilēte acre sit ipressa pestilētia dicit. Et effimera quocq; i spēs diuidit penes diuisionē spūs. Alia. n. ē in spū vitali: alia i nāli: alia in aiāli. Penes cāz quocq; efficiētēs diuidit febris nō subalr s; accūtalr magis. nec pinde notificat cū sint extrinsecē et alijs morbis cōes nō sibi ppe. Ethica qdē penes pncipiā corporeā et icorporeā. Nā alia ē q; fit a cā pcarartica et exteriori. Alia a causonib⁹ mltū plōtatis. Putrida ē penes iteriores et antecedētē et iunctā. Nā alia ē que fit a cā antecēdētē vel iuncta que cā ē tñ: et nō morbus et putredo humorū est. Alia est que fit a causa que est per se morbus: vt que sequitur apostema vel vlcus. Penes causam pncipiā quocq; et proprie effimera febris diuiditur cum varet eius essentiam et curam in spē vel in quanto: vt infra in speciali prosecutione patebit: plurimum tamē pncipiā mouet antecēdētē et quandoq; coniunctam in corpore

antecedente non existente. Et adhuc diuiditur febris pene eius accidentia et natura cause. s. morbi habetia et proprie propter eadem causam. Alia enim est cum sincopi: alia cum stupore: alia cum fluxu: alia cum dolore: et alia preter illa. Cognita ergo febre etiam per ea curatur quia cura eius per tria generaliter iudicatur. Per locum: morbum et causam ut in corde superius dictum est. Unde Gal. ait. Ex quibus duobus. s. cognoscere membrum infirmum: et morbum poteris cognoscere generalem eius curationem. et alibi inutiliter quis pvidebit febribus nisi prius meminerit cause. Cognita enim febris essentia quia sit discrasia iudicat eius alterationes et quia sit calida et sicca iudicat cum frigidis et humidis esse completa que infra dicentur. Et quia sit corporis uniuersus pluribus et fortioribus quam si esset membri unius. Et quod eius calor est principaliter apprehensus in humoribus et consequenter in epate cum sit eorum principium ut in putrida vel in spiritibus et sequenter in corde cum sit eorum principium sors et minera ut in effimera: vel principaliter in cordis corpore: ut in ethica: et in eo formatur ut in omni tamen non dicitur febris nisi cum caleat cor iudicat cum talibus frigidis et humidis esse completa. que spiritus cor et epar rectificent et confortent. quapropter dixit Abo. Embrocare epar cum infriquantibus est res maxime et magis inuans. Nam cum equatur est in eo res maior et fortasse rectificat aquam et certe cordis equatio multo magis propter causas iam dictas ipsius erit rectificatio. Quantitatem quorum determinat corporis naturalis complexionis cognitio: licet sit difficilis. ipsamque limitat etas consuetudo tempus regio. et alie circumstantie: ut ait Gal. Dis ergo ignoratis nescimus quantum debemus infriquare et humectare nec quando debeamus ab eis desistere. et sic aut non curabimus aut in contrariam dispositionem adducemus. Ad hec quoque cum ipsa putrida ex efficiente causa humoralis dependeat. Et quandoque ex ea generetur ethica et effimera et conseruetur iudicabit euacuationem. Inquit enim Galienus. Manifestum vero quoniam causarum faciem discrasias per euacuationem est sanatio. Ipsarum vero discrasiarum alteratio sanatio est. Et iteque ait. Sciam iam egritudo curabitur dispositione qua principaliterque secundum naturam est operatio leditur soluta quam et ipsam dicimus egritudinis causam. Attamen cum sit talis humor in aliquo membro locatus. epate. s. et venis: ut in colericis et acutis plurimum vel in stomaco ut est in amphimerinis: vel splene ut quartanis indicat euacuatione ipsius in talibus faciendaz. Que illa respicit rectificatio et confortet. Unde Galienus. Intentio sanandorum secundum partem est aliqua ex ipsa dispositione: plurima vero ex patiensibus particulis. Sic quoque principalissimam intentionem complebis que sumit a virtute in triplici predicta substantia existente ex silibus unicuique seruata. Febris ergo vere et generaliter per illa cognoscitur et per illa cognita medicatur. Unde Galienus. Medicina est scientia sanorum egroorum et neutroorum: scilicet signorum corporum et causarum. Lognoscutur quoque vere et generaliter propter eius causam extrinsecam et efficientem: que triplex est. Primitiua: antecedens: et coniuncta. quibus omnibus habet cognosci. Quod ostendit Abobali cum ait. Causa vero in libris medicorum est: que primo est ex qua prouenit inuentio alius cuius dispositionis et fixationis in corpore humano. Finaliter quoque cognoscitur febris propter sui effectum. et proprietatem et in vnoquoque suo genere propter eosdem generalissime aut nam effectus eius est ut inquit Ysaac. Lesio uniuersae lesionis corporis et passionis: exiccatio corporis et consequens sumptio: ac contristare. Ut a Galieno dictum est. Et in vnoquoque suo genere est commune ut superius dictum est. Effectus enim effimerarum est ledere sensum minus alijs. pro-

prietas vero est que sequitur inflammationem suauem et equalem solam absque omni putredine cum sit a sola procatartica causa. Et incipit absque opilatione. Et vrine digestionem prima dierum apparet: magnitudo et velocitas in pulsu et in eo nunquam velocitatem superaddere sistolem et declinatio cum vapore sudorali et humiditate: et benigna et suaui in frigidatione succedente illi. Generis vero februm putridarum effectus est idem. Sed proprietates est contraria propter admixtam putredinem. Et proinde magis ledere et fieri a causa antecedente immediate incipere. Cum rigore vero et oripilatione et calore mordacitas: et inequalitas secundum diuersa tempora et secundum primam manus immersionem et perdurantia eius. Et similiter in pulsibus in velocitate superaddere sistolem et vrine indigestio: et aliquod sintoma apparet secundum statum proprium est generis putridarum: non tamen separabilis. ut Galienus ait. Generis quoque ethicarum effectus est maior lesio: et ariditatem reddere corpori et habere caliditatem extensam et mordacem sine inequalitate de se et addi uero et inequalem fieri sumpto cibo post primam horam vel secundam. et ascensum fieri incontritum non cotritum: Ut in putridis: et pulsum fieri durum simul et paruum et debile proprium est ethicarum: ex eo quod caliditas est acuta in duro subiecto infixa: et absque putredine. Cognitio vero effectus febris est per corporis contactum: et qualitates eius mutatas in caliditatem quam percipit tactus: ut dictum est non temperatam et suauem: ut corporis sani acutam insuauem mordacem et pungitiuam: qualiter in febricitantibus est: ut Galienus asseruit. Et si simplex est facilis et commixta difficilis propter confusionem signorum adinuicem earundem. Cognitio vero cause materialis vel subiectiue scilicet membri si sit epar cor vel splen: stomachus vel et aliud ex occultis. scitur per ea que Galienus docuit cum dixit. Non apparet bona vero uniuersali quidem discere operum ex lesionibus operationum: aut egestionibus: aut doloribus: aut ex tumoribus preter naturam: aut ex quibusdam horum aut omnibus. Cognitio vero spiritus generaliter est ex pulsu et hanc linam quibus principaliter dispositio cordis cognoscitur: in quo omnis spiritus generat viuacitate et pigritia in actionibus corporis et membrorum: atque impetu fluit et specialiter ex actionibus sensus et motus in nervis spiritus animalis causa cognoscitur ex passionibus et actionibus aie in corde et arterijs spiritus vitalis: ex actionibus naturalibus in venis. cause malis spiritus demonstrantur. Cognitio quoque efficietis cause interioris. s. humoris ex precedenti dieta consuetudine et etate: tempore regione: arte et egritudine. Ut Hippo. in affo. docuit. Et exuntibus per vrinas proprie egestionem et sudores: et alias regiones corporis particulares. Inquit. n. Gal. Color. n. corporis humorum abundantiam ostendit. Est. n. color humorum et non membrorum nisi forte humores current in profundum. Et ideo significatio ex eo tantum non certa: sed fallax est. Cognitio vero primitiue est manifesta sicut proprietates et effectus. Cognitio vero accidentalis ipsius febris non est certa: quod fallit cum non sit ex subalibus eius effectis: et proprijs que sunt semper. Sed ex accidentibus et casibus qui quandoque apparent et quandoque non. Et tamen apparet quandoque in principio: quandoque in medio: quandoque in fine. Sed est conferens: conadiuans ad cognoscendum: et quod est proprie eius ex eo fuerit quid occultum. Ut Abo. et Arist. dixit. Et sunt color rubeus pallidus: citrinus: longitudo et breuitas: magnitudo et paruitas februm: et ipsorum analogia paroxysmorum. Dolor alicuius membri: laxitudo cruor: signa cruditatis et digestionis: signa salutis et mortis: et huiusmodi que sunt accidentalia non propria sicut in pleurisi dolor lateris pugitiuus tussis et malitia ha-

De febre

nelitus et pulsus serinus. Spalis cognitio febris est vniuersalis: quae oportet particulariter curare et distincte cognoscere secundum suam speciem: prout Galienus dixit cum inquit. Quae igitur dicta sunt mihi et per alios multotiens dicentur: Et nota quod non oportet per yodos: id est circuitiones et analogias paroxysmorum scrutari solum. sed multo magis ipsam speciem febris et ex hac cognoscere eam quemadmodum hominem per proprias formas. talis autem species ex qua oportet distincte vnamquamque febrem cognoscere sumi habet ex distinctione generis vniuersalisque predictorum. Et secundum dictum generalem modum ad cognitionem vniuersalemque procedere. Inquit enim Galienus. In specialibus contineri vniuersales oportet. Duci vero in vniuersales specialiores ex diuisione generalium inuentas: quae autem sint in prosecutione patebit secundum ordinem praedistinctum ipsarum specierum febrium effimerarum. Quarum curam prius aggrediamur secundum modum generalem et speciale superius praedistinctum: ex quo quod inter alia genera facilius accidit corrigitur. Omnis enim leptomera substantia facilius est alterabilis: Ut ait Galienus.

Capitulum secundum generale. De medicinis ad febres effimeras.

Remissa cognitione generalissima et curatione febrium secundum Serapionem: ac generali cognitione vniuersalisque generis eius. Sequitur cura generalis secundum vnumquodque genus eius. Et primo cura generalis generis effimerarum. Consistit autem secundum praetactum modum in duabus rebus in ablatione exterioris cause et primitiue vel interioris et antecedentis abscissione: secundum quod vera est: et non vera et in febrilis discretio alteratione. In cause quidem ablatione vel abscissione Inquit Galienus. Quia vera est causa que febrem facit: vtiliter quis prouidebit febrim nisi prius meminerit cause. Completur autem cause primitiue ablatio cum priuatione ipsius et euacuatione a sui contrarij introductione. Interioris abscissio cum euacuatione primo. Deinde cum rarefactione cutis vel obstructionis apertione: et cum quibus infra in specialium cura dicitur. Alteratio febris cum frigidis et humidis iterius sumptis et exterius approximatis in totum corpus cum opilando inflammant et detineant superfluitates quocumque modo approximate. Siue embrocando infundendo siue liniendo. Sed tantum circa spiritalia applicentur. ibi enim approximate tantum cuiuslibet febris discretio ac excessum distinguunt: et si vapores fumosi ex poris partium illarum opilando prohibeant respirare non tollitur ex poris aliarum partium: et per pulmonis tracheam in anhelitu commode expurgetur quod contra dictum aliquorum est. Sint autem que spiritus rectificent. Virtutes confortent: et cor alterent et totum corpus et cum inspiratione aeree substantie bone et frigide naturaliter vel artificialiter procurate ac quiete corporis et anime. Inanitione superfluum farmacalium fumantium et calefacientium: vt cum somno suo tempore aut cum his ex cibis et potibus que vaporosum sanguinem gignunt: bonum et frigidum aromaticis: vel odorabilibus mixtis. hec enim spiritus multiplicat: alterant cor: et cito virtutes confortant. Unde Galienus. Qui celerius vult reintegrari reintegretur odoribus que qualia sunt in specialibus cura dicitur. Et si quae maxime virtus secundum naturam se habens cibum dare non indiget in hac febre non enim conuenit in prima vel secunda dicitur extensa febre fieri imbecillum illum tamen poterit iudicare secundum accidens imbecillum effecta vt propter malam habitudinem laborantem et propter senectutem: vel quia in laboribus simul

cum intensione solis ieiunio per totam diem fuerit et vigilijs et circa vesperam antequam cibetur homo inuasus fuerit a febre. et sic exsoluta virtute. Sic equidem cibum et potum iudicat dandum non in declinatione vniuersali completa sed etiam particulari. Sed etiam stante febre quandoque Inquit enim Hippocrates. Accidentibus supervenientibus virtutem dissolventibus ilico cibus est dandus: sed suis conditionibus omnibus praediscussis scilicet substantia: vt sit euibimus: id est bonorum chimorum generatius sitque facile digestibilis propter membrorum nutritiuorum distensionem et infirmitatem. Inquit enim Galienus venter in firmus non bene digerit. qualitate scilicet elementari. quod frigidus et humidus propter febris discretiam: Et similiter potus vt est aqua frigida cum virtus sit fortis nisi sit aliquid quod obstat. Sitque cibus multi nutrimenti: absque multa superfluitate ne transeat in putredinem. Et sit paucis quantitatis cum paucum indigeat corpus in tali febre cito vt infra tres dies plurimum ad terminum venientem: sed non sit acuta: quod quod sit brevis non tamen periculosa tempore vt detur cibus generaliter in declinatione perfecta vt dictum est. Dis effimere et si cum venerit in hora consueta est melius. Dec. n. hora cois est eis vt putridis nisi in quibusdam ex eis: vt puenientibus ex labore vel angustia vel ieiunio: vel fame: vt vigilijs: vt dictum est prope in corporibus: quibus in talibus dispositionibus colera ad stercora currere consuevit: et inducere syncopis. precepit enim Galienus hos cibari in principijs paroxysmorum et ante. sic enim cibus datus stomachum roborat. vt currentes ad eum humores repellat. Et syncopim seu cardiacam proinde suspectam vel consuetam fieri vetat: et a febre multorum dierum preseruat. Si autem talis cibus non quilibet: nec resumptius qualis in declinatione solum conuenit: sed sit tantum panis infusus in succo granatorum mucorum. quoniam opportunus cibus est stomacho laboranti colerico: vel in vino limphato: vt multiplicet spiritus: et velociter penetrando ad cor virtuti succurrat. si expectat. Litam enim talis cibus facit reductionem secundum Galienum. Et quandoque oportet prius eos facere vomere cum aqua et aceto sed superveniente febre post oripilationem: precedente vero detur usque ad declinationem paroxysmi cum humores tunc currere non prohibeant: sed ad grauedinem et angustiam addant. declinatione vero succedente detur eius perfectio: non expectata. Cum enim hi siccum habitum habeant et exolutam virtutem nisi prius humectentur ac confortentur cibo et potu febris perfecte non poterit declinare. Et modus dandi cibum et potum talibus est vt concedantur deliciarum. In veris et non veris maxime: vt puta patientibus ex oppilatione apostemate: et nauseatua satietate nequaquam. Sed in declinatione perfecta cum diminutione seu subtrahatione detur. Porro in talibus febribus quibuscumque vel plurimis communis ordo est vt cibus et potus detur in declinatione incipiente vel perfecta. vt dictum est. Et post balneum aque dulcis tepide caliditatis premissum. Tale enim balneum commune existit officium effimerarum febrium: rarefacit enim poros desatos venarum et artularum ductus et orificia aperit oppilationes: sudorem prouocat: et fumosas superfluitates multiplicatas ex febre resoluit. et spiritus reddit claros humores purificat et mēbra ifrigidat et humectat: et in quietam dispositionem totum corpus adducit. si in declinatione fuerit ministratum etiam: catarum sedat si patiat adustum. Quapropter oportet vt primo in aere aliquantulum moram trabat. Deinde in aqua calida itret: et ibi diutius immoretur: ante. n. si ministratum fuerit: spiritus inflammat: alias vero inflammat oripilat: et ad putredinem febris transmutat. In cordibus. n. immundis rigore

rem ex putredine gignit. Quapp in declinatione perfecta februm talium: et in fine tertii vel quarti paroxysmi securus conceditur balneus atque cibus cum omni superfluitate euacuata sit et consumpta: et sedata caliditas in declinatione primi paroxysmi vel secundi non nisi repletio fuerit euacuata. et alia materia si qua sit digesta. Talibus enim febribus tantum euacuatio competit: inquit Galienus.

Commune quoque auxilium est fricatio. In oppilatione. n. vel soliditate facta poros rarefacit et aperit: et superfluitatibus obuiat. et si quidem multe sint dissoluit: et ad loca oppilationum trahit magis et incuneat: quod etiam aperitiua interitus ministrata magis efficiunt. Si vero pauca resoluit et consumit. Non ergo oportet ut fricatio ministratur nec aperitiuum aliquod nisi euacuatione premisa et maxime si forte existat. Videtur autem et tertia res in cura effimerarum deficere necessaria que scilicet corrigit accidentia: non autem deficit. quod dicte due res communiter in omnibus sint necessarie: hec autem tertia non in omnibus. In veris enim effimeris magnitudine febris necessaria non existat: cum causam incorpoream antecedentem non habeant. In cuius digestionem diuisio ac expulsione natura instat: non magnitudinem febris. ex quibus consueverunt insurgere accidentia ut in putridis: prout Galienus dixit. Sed in non veris habentibus illam tantum: quod ostendit cum inquit. Proprium est putridarum secundum ascensum caloris: et statim fieri aliquod sintroma. Effimera vero proprium signum sit caloris equalitas et suauitas. et secundum ascensum et statim in quibus augentur et sunt fortiores nullum fieri sintroma: non tamen est inseparabile cum a non veris appareat separari: et illud propter causam predictam.

Capitulum tertium de febre effimera que fit ex accidentibus anime.

Febrim effimeram fieri ex anime accidentibus et alijs causis que sequuntur dixerunt antiqui. Videtur autem est modus: et qualiter fiant cum ex eo cura rationis ingenium habeatur. Modus ergo qualiter fiant ex anime accidentibus est. Quoniam ut inquit Abobali. Omnia anime accidentia sequuntur: aut eis associantur motiones spiritus: aut interius aut exterius: aut utroque modo. Et istud erit aut subito: aut paulatim: ut ex hoc motiones intelligat non naturales et naturales excludat: que sunt ordinatae: licet impetu quodam: vere fiant: Hippo. dicente. Que impetu fluunt ac reflunt: et in eis que preter naturam que subito tantum sunt: ut in dolore: dicere Hippo. in affo. Quecumque corruptiue sunt fetus his ybera gratia fiant scilicet subito. Cum enim paulatim spiritus ad alteram duarum mouentur partium sequuntur seu associantur anime accidentia ut gaudium et tristitia temperate stantes cum natura nec sequitur febris. Cum vero subito moueantur et fortiter anime accidentia proueniunt interperata naturam exterminantia ut est ira gaudium superfluum et timor: non tamen tantum ut perducant ad mortem sicut accidit pusillanimitas et febris indispositis corporibus: quia calidis et siccis magis: deinde calidis: deinde siccis vnde cumque. In talibus enim corporibus. sic dispositis predictus motus in spiritibus naturam. id est calorem naturales exterminat: quia extra naturales terminos perimit et immutat et etiam immoderantium tantum exauget: pertransiens ad substantialia corporis: scilicet humores contentos et continentia membra ledat vniuersas actiones et passiones atque contristet. et sic febre homines est necesse. Et quia naturales motiones spirituum sunt primo de principijs ad extra: ut patet de vigilijs: deinde de

exterioribus ad principia: ut patet de somno. Ira vero et gaudium primam motionem sequuntur. Ideo de febris causatis ab eis primum dicere proposuimus. Est autem ira secundum Galienum non audacia: sed velut fertior quidam eius qui circa cor est sanguinis in quo prius simul que feruere necesse est spiritum. Cum autem feruescentia sanguinis moueatur et simul cum eo ferueat et magis: tanquam magis aptus impellatur ad extra ut compellat iram.

Quapropter febris ex ira proueniens effimera dicta est non humoralis. Signa vero ipsius effimere proueniens ex ira sunt signa rememoratiois ire preterite: et deinde stratiua presentis febris: ut caliditas corporis et exsufflatio et rubedo faciei nisi admisceatur timor: ex eo quem forte offendit tempore ire. Nam ex hoc remittentur rubedo faciei et oculorum ita ut sint rubei preeminentes exterius: ut terrentis. et hoc propter vehementiam motus spiritus ad extra. Et quandoque accidit quibusdam eorum tremor ut quibus colera dominatur et natura est debilis et resoluta valde. In eis enim colera simul feruens cum sanguine mouetur per sensibilia membra: quam cum natura regulari non possit tremorem ea pungendo per modum rigoris inducit: eisque in ira precedente tremor absque signa rigoris prouenit apparenter cum spiritus vehementer moti exterius: natura contentiua existente debili resoluatur quare membra in suo situ non valent naturali et debito conservari. Et vana est rubea mordax in emissionem propter coleram dissolutam ei admixtam. Et quandoque est in eo aliqua claritas cum ex ea non accidit perturbatio in digestionem: quod est quia calor naturalis extra egrediens ira presente loca digestionis obmisit. Et post iram quoque cum remanet resolutus digestionem complere non potest. Et pulsus est magnus velox plenus et frequens propter cursum sanguinis et spiritus ad exteriora arteriarum. Cura eius est due res. Ablatio cause et alteratio febrilis discrasie. Primam rem complent sedantia iram: ut sunt inductiones et promissiones inducte tempore futuro et magis apto. Et ad motiones rationabiles que refrenent motum spirituum et conuertant eos ad contrarium: scilicet interiora corporis cum suauitate et paulatim que ostendendo mala que prouenerunt ex consecutione ipsius aliquem timorem incurrunt. Et occupatio in letificantibus ex fabulis ac cantilenis placidis atque ludis et mirabilibus que spiritus reddunt in actione claros et quietos. Secundam rem complent quecumque ex medicinis exteriori omni tempore applicatis in frigidando et humectando spiritum conuertunt interius versus cor alteratum detinent et confortant et ex magis proprijs ad hec completa est oleum rosatum: a Galieno inter cetera commendatur: sua enim frigiditate et humiditate febris discrasiam alterat exterius inunctum: cum inuolutione et maxime circa spiritua membra: et sua subtili substantia penetrando in profundum corporis humectante in frigidat magis spiritus et membra: ad quod adiuvat sua moderata stipticitas impellendo ipsam interius: que etiam spiritum impellit interius et inspissando et stipticando retinet et sua aromaticitate confortat ipsam virtutem et cor. Et quecumque ex cibis et potibus et medicis interius sumptis: in frigidant et humectant qualia sunt ex cibis ordeaceum et cibus factus et cucurbita et ex fructibus citruli: et melones: et ex herbis portulaca lactuca crisolocana. et silles. Et ex fructibus pira: seu casten. et similia. Alterat enim discrasiam. et obtundit coleram et vrine acuitatem: et naturam leniunt que in eis est plurimum coacta. Et ex potibus quales sunt aqua ordei et frigida nisi fuerit quod prohibeat et interdicitur vinum oio: donec

De febre

sedetur caliditas: quoniam inflammat spiritum: agit coleram: et impetum eis prestat ad motum nisi ad resolutionem deuenierit: quo casu limphatum bene est concedendum.

Et ex medicinis semina communia que alterando prouocant coleram: et commotas cum vrina educunt. Et ex illis est mel: cassia fistula. siracost. et tereniabin: et similia que leniendo eorum constipant materiam: et lubrificando ipsam educunt. Hora autem ministrandi predicta est declinante ira. et febris paroxismo: nec oportet quod interueniat balneatio cum aqua calida: quoniam inflammat spiritus: et eos ad exterius magis trahit: nec etiam cum frigida: quoniam fumos colericos retinet: nec resolui permittit: sed cum spiritibus intra conuertit. Et cum corpora sint nuda carne radicalia membra nocent: et maxime si sint ex resolutione debilitata. Post que concedatur per horam solinnus: quoniam calorem et spiritum reuocat: et intus tenet humectando inspissat: restaurat et confortat: non tamen sit multus et profundus: ne ad inflammationem perducatur.

Capitulum .iiij. de febre effimera que fit ex gaudio.

Febri ex gaudio: puenit sicut ex ira. quia spiritus et calor mouentur ad exteriora subito: et fortiter si superfluum fuerit. ut superius dictum est. differenter tamen. In gaudio. n. virtus in corpore manens ante ipsam molificatur. deinde cum spiritibus ad exteriora progreditur corporis. Et cum valde superfluum fuerit resoluitur et sequitur mors. Cum vero non multum excesserit quia eius causa non fuerit multum ardua: et excedens non resoluitur: sed in motum inflammat: et febre accedit. Quomodo admodum et in ira in qua si multum excedens fuerit: et superflua virtus corporis non dissoluitur: aut ut egrediens resoluitur sicut in superfluo gaudio: imo retinetur aliquantulum intra cum timor sit permixtus in eo: ut serapio dicit. Quare non sequitur mors. sicut in illo: et tamen febris ex eo proueniens erit sicut febris causata ex ira. Signa eius sunt proxima illis signis: quia in specie similia: non tamen in gradu equaliter excedentia preterquam in signo oculorum et pulsus: non enim est forma eorum terrenitium: sed gaudentium. In pulsu quoque est frequentia minor quam in febre ex ira. Et pinde cura illius similiter proxima erit.

Capitulum quintum de febre effimera que fit ex tristitia.

Tristitia et cogitatio: quia motum spirituum paulatim ad interiora sequuntur plurimum febres non faciunt: nisi cum magis plurimum sit perdurans: tunc enim licet motio spirituum sit ad interiora: paulatim tamen associantur motiones ipsorum cum eis magne plurime et perdurantes agitantur spiritus intra et commotiones de corde ad cerebrum et e converso. quia inflamantur et febres facit: et maxime si accidat motus laboriosus: inquirendo rem perditam contristantem: que inueniri non potest. Signa eius sunt color pallidus faciei igneitas vrine et acuitas eius in emissionem percepta propter dominium caliditatis et siccitatis in interioribus corporis et motum colere multiplicantes ex inflammatione caloris sequentis motus sanguis et spiritus ad interiora. Et propterea etiam oculi sunt submersi cum quiete et subclusionem: ad quod adiuuat resolutio superueniens. Deinde accidit illis contrarium. Et pulsus debilis ad paruitatem et de pressionem tendens non valde. et etiam in eo saltus ex subita reditione spiritus ad exteriora: et propterea cum sollicitudo ingrediendi perditam rem insurgit. Cura eius est due res. scilicet cura febrium predictarum. scilicet Ablatio cause. et alteratio febris discretie. Intentio tamen communis in eis contraria est ei que in illis. Prima autem est ablatio cognitionis et tristitie quam complent dimissio studij et prudentie et conuersio ad solatia plura et diuersa que spiritum retrahant de interioribus ad ex-

teriora ipsumque reddant ilares et iocundum et spes inueniendi rem perditam contristantem vel aliam meliorem. Secunda rem complent quoniam ex medicinis stante paroxismo exterius approximatis. et circa cor maxime in frigidando et humectando spiritus de interioribus trahunt ad exteriora. Ut est frictio cum aliquo oleo in frigidantium et humectantium absque stipticitate ut est oleum violatum de cucurbita de nenufere et similia. Et epithimata supra pectus ex mucillagine draganti psily aqua endiuie ros. et nenufaris portulace et melonis indi: et modico croco et balneatio in tinis declinante paroxismo in qua sit aqua temperate caliditatis et decoctionis alie predictarum medicinarum plurima in aqua sit introitus frequens. Post quod vngat cum aliquo predictorum et mulgeat lac mulieris. Complentque eam quecumque ex cibis et potibus in frigidant et humectant nutriunt cum aromaticitate leniuntque naturam quales sunt que superius dicta sunt. Et iura pullozum et gallinarum. et potus temperati vini. Nihil enim scilicet Aboc. est quod tantum humectet quantum balneum in tinis. et vinum temperatum: quod exiccando calorem naturalem spiritum mouet ad exteriora. Inge enim Halie. Vinum temperatum totum corpus calefacit membra perforat calorem naturalem excitat: et humores contemperat humectando remouet vigilias et attrahit somnum: quoniam spiritus et virtutes animales quiescere facit ac prohibendo resolutionem restaurat.

Capitulum sextum de febre effimera que fit propter angustiam.

Saac inquit interest inter tristitiam et angustiam. Licet conueniant in motu spirituum ad interiora. Nam tristitia ad rationalem pertinet virtutem in cerebro existentem. Angustia vero ad spirituale in corde permanentem. Ideoque angustia est plus causa ptisis quam tristitia. Est autem angustia motus spiritus et caloris ad interiora spiritualium dum reclusionem ibidem et impotentiam extensionis eius propter debilitatem et prohibitionem. Cum enim interiorius recluduntur in sanis ex aliqua causa procarartica: ut est amor rei que haberi non possit: timore perditionis honoris et sensus: licet tamen paulatim reducti in seipsis agitantur et commouentur interiorius propter sanguinem currentem cum spiritibus intra et fumum coartatum ibidem vel propter presentiam cause nequeunt extra exire querentes viam sollicitate que primam consequi: et secundam valeat euitare: requare inflammantur et accidunt in quietudo in membris cum inordinato motu. et sic inflammantur in corpore toto non in spiritualibus tantum febrem accendunt. Signa eius sunt similia signis eius que prouenit ex tristitia: sed sunt magis intensa propter maiorem motum caloris et spirituum ad interiora. Et quia est cum reclusionem et impotentia extensionis ad exteriora pulsus erit in hac minor debilius densus: et sine saltu. Et signa angustie prouenientis ex amore sunt macrescentia corporis: citrinitas corporis inquietudo membrorum. et quandoque febris. Que consistit ranit Sa. in regis filio: qui passus extitit ex mulieris amore: qui pro eos dicitur. scilicet sollicitudo mulieris quedam ex amore ad mulierem qualis est dicta. In qua cum audit patitur ens aut videt mulierem quas diligit pulsus eius manifestabitur saltu et inequalitate et fit diuersus et corrumpitur sermo eius: et cessante vel non apparente illa redit ad illud quod fuerat prius. Cura eius est cura illius fortior tamen propter causam predictam sintque frigida exterius applicanda magis remissa: interiorius vero minus et magis intensa.

Capitulum septimum de febre effimera que fit ex timore.

Timore supra capitulo de febre ex ira prouenienter dictum est proprie quidem que admodum ex angustia

nia. In vtraq. n. motus spiritus est idem. qz ad interiora motus vō diuersus. Nam in angustia paulatim: in timore vō subito ad interiora mouet: et cū motus manet et ibidē reclusus ppter presentia cause ibidez: et agitatur et comouet et inflāmat: et deinceps ppter contiguitatem que ad spiritus corporis et membrorū etiaz in vniuerso corpore inflāmat et accendit febris. Et quāq. adeo ad interiora cū subita neitate mouent qz suffocatur ibidē et sequit̄ mors. Signa eius sunt prima signis illius. qz in specie diuidentia differentia in exoestū. Et ppter ea diuersitas et tremor in pulsū est in hac maiōr pter qz in forma oculi. in hac. n. forma oculi est forma territi: in illa vō quasi suffocati. Lura eius est prima illius: quare opz vt pmo auferat̄ causa timoris: et adducat̄ cā securitatis. Deinde ministrent̄ ifrigidantia et humectantia ex cibis et potibus et medicinis interius et exterius et pncipaliter supra cor que virtutem habent trahendi spiritum et calorem ad exteriora confortandi et prestandi gaudium et iocunditatem. que ibi sunt dicta.

¶ Caplm. viij. de febre effimera que fit ex sincopi.

Incopis ex effimera pprie nō ptingit. Et si effimera ptingat ex sincopi raro est et nō pprie: cū ex defectu spūs et caloris cōtingat qui nō febris: sed ifrigidatiois est cā nisi cū ex aliqua p̄dictaz perueniat cā: vt pura timore vel angustia: vel tristitia magis: ex qz remanet superueniēte sincopi in spiritib⁹ aliqua calefactio que ppter diuersus motū qui in sincopi accidit in spiritib⁹ de ius ad extra tractus beneficio medicine inflāmat quāq. et expandit̄ ad vniuersus corpus: et sic febrez accedit que a sincopi cuius grā caliditas ad terminus febris accessit forita ē nomē. Signa ei⁹ sūt antecessio sincopis ex aliqua exteriori cā: et p̄sentia debilitatis virtutis cū debilitate motus et pulsus in diuersitate ipius: nā est cū pmo cadit et ocultat̄ cū vincit frigus in timore angustia et tristitia: et deinde fit velox et manifestat̄ cū expandit̄ calor et spiritus ad exteriora. ¶ Lura eius est tres res. P̄ria succurrit sincopi vel v̄ntis debilitati que suo loco supius dicta est. Sc̄da eam sincopis et debilitatis aufert: que hic silr est narrata. Tertia febrilem discrasiam aufert et exinguit: que etiam ex p̄dictis est nota.

¶ Caplm. ix. de febre effimera q̄ fit ex labore.

Omen laboris hic nimū motum ostendit qz cā febris effimere pōt esse. Si. n. motus glibet calores corporis efficit fortem ipm flabellādo et excitādo et fricatōe membrorū qua ptes in eis ignee reducuntur ad actū comouendo hūores et spirit⁹. Mouentibus enim nobis mouent̄ ea q̄ sunt in nobis nimū motus itendit illū et inflāmat et ad alia suba corporis excedēdo faciet puenire: et si insuetus sit in ledēdo et molestādo febrē accendit maxie si in sole vel circa calidam exerceat mām. In icuinis atq. extensis vigilijs occupatib⁹ horā somni. Ingt. n. Abo. Multe vigilie corrumpūt complexiones cerebri aliquo siccitatis mō: quoz vnus est vt calor in aiali spū facit accendat̄: et inflāmet̄ in cerebro et vniuerso corpore dilatat̄ et ledat. ¶ Signa ei⁹ sunt signa rememoratua p̄teriti motus et exercitij laboriosi et demonstratiua p̄sentis: vt magnitudo et necessitas in anbelitu calefactio corporis totius in iuncturis vō addita sup reliquas ptes et extremoz et laxitudo et pulsus magn⁹ et velox absq. duricie nisi ad resolutionē perdaxerit: tūc. n. erit durus et tussis ficta sequetur: et vrina est citrina et sube mediocris nisi ex resolone facta sit subtilis et pallida. ¶ Lura eius est due res. Ablatio eāe q̄ est laboris puatio. Cōplet̄ aut̄ quiere. Ingt. n. bypp. In omni motōe corporis cū cepit̄ quis dolere q̄scere statim remediū est. Sc̄da est alteratio febrilis discrasie. Cōplet̄ aut̄ cum his q̄ ex medicis exterius applicatis in ifrigidando et hūectando laxitudinē pueniēte ex exerci-

tio tollit̄ quales sunt declinante paroxifimo balneatio in tina aq̄ dulcis et tēperate calitatis et effusio ei⁹ sup iuncturas et musculos m̄tra. Ingt. n. H. Quoniā laxitudo ex exercitio facit accidere in corpore duas cās: quaz vna est corpora similitū partiaz exiccant̄: et altera est: qz loca vacua q̄ sunt iter ista mēbra replent̄ humiditate q̄ nō est bona in natiua nālis. si nō est illud non est repletio humida: imo ē subtilis mordificatiua calida. Balneū quidē cū aqua dulci et de rebus magis cōferentib⁹ vtrisq. et illud est: qz aqua dulcis tēperate caliditate sui resoluit̄ acquisitā caliditate superfluitatē caliditatis subtilis: et sui hūiditatem reccificat. qd iam accidit corporis intestis. Et pp illud qd effundit̄ de ea super corp⁹ de foris occurrit et effundit̄ faciliozibus modis: qd egredit̄ de ea in poris egredit̄ ab ea in velocioribus horis: pter qz sic hic retinēs eā penitus pmisceat oleū cum hac aq̄ et p̄cipue qm̄ inungit̄ hō cum eis vtrisq. simul hūectatione multa. Tale aut̄ oleum erit vel simplex et dulce: vel violatū vel rosatū pprie de quo dictū ē. supra et in iuncturis cū eo sit permixtum aliqd ex oleis vt de semie lini vel oleū camomille q̄ sunt ppria. Nam qd ē ex semie lini sua tēperata caliditate cōfortat et lenit duriciem iuncturaz pncipaliter patiētū: et ab alterius olei ifrigiditate defendit. Oleū vero camomille vltra hoc et iuncturaz et lacertoz remouet laxitudinē plusq. reliq. medicinē: qm̄ caliditas est filis caliditati aialis. vt dixit Aboa. Cōplet̄ vero cū his q̄ ex cibis et potib⁹ et medicis interi⁹ sumptis nutriunt euehime ifrigidant et hūectant quales sunt cibi quoz paucitas nutrit plurimū pp debilitatē digestionis. Et et ex carnib⁹ dictis iurib⁹ eaz et vitellis ouorum et potus vini temperati fructus: et alij dicti superius. Et somno qz si defectus asocief̄ stō ad quem hūores omnes cōsueverunt cōcurrere ante paroxifimū parum vel in ipsius pncipio cōcedatur: vel nō expectata declinatōe perfecta. Nisi enim talia corpora rehumectent̄ cibo febris perfecte nullatenus declinabit: vt ait. Hal.

¶ Capitulū decimum de febre effimera que fit a calore exteriori.

Alor exterior ex quo puenire pōt febris effimera est duplex. Aut. n. est ex his q̄ exterius tangunt corpus vt sole igne balneo. Aut ex his q̄ ipm igrēdiunt. Ut cibis potib⁹ et medicinis. Calor solis in spiritu magis imprimit aiali pncipaliter et imediate caput attingit et spūm eius inflāmat: qz pertransiens ad alia principalia et corpus totū ledendo et molestādo febrē accendit. Calor ignis et balnei in vitalem spūm imprimit magis: qz aer immutat̄ ab eo plurimū ad cor trahit̄ per ispirationē vt cū fuerit superflue calefactū vel moram pimiā traxerit qui in eo inflāmat spūm et totū corpus et ledendo febrē accendit qua vitalis spūs in corde: et in alyis membris corporis euentat̄. Calor vero cibi et potus ad epar puenit p̄us cū eius naturale: qm̄ cibus et potus ad epar puenit p̄us cū eius calore et si p̄us puenit ad stōm̄ ibiq. alteret̄ anteq. alteret̄ cū calore imutato ad epar et puenit et p̄us qz ad alia pncipalia: dicente. H. Lum̄ ingt̄ cibus in stō est quid habētis ad epar de stō trahit̄ et dum alterat̄ nālis calor et spūs alterans inflāmat et ipsius caliditate p̄nt. Hali. dixit. Quia propter febris ex calore solis pueniēs appropriata seu cōparata extitit̄ spirituali animali. Proueniēs ex igne seu balneo comparata est spiritui vitali. Et q̄ prouenit ex cibo vel potu caldo: vel ex medicina spirituali nāli. ¶ Signa febris q̄ est a calore solis sūt signa rememoratua p̄cedentis cause: scilicet more sub solari radio: et demonstratiua febris vt est caliditas vehemētior in exterioribus corporis apparens q̄ in interioribus et magis in capite cum ariditate et si corpus fuerit immundus: et caput calidius et graue propter repletionem quam traxit ad ipsum calidū

De febre

tas ex corpore toto. Et proinde oculi calidiores: et rubicundiores apparent cum ariditate et venarum repletio in eis temporibus: et vniuerso capite et sitis que in hac febre: magis quam in febre ex dempsitate frigoris color corporis et adustus et fuscus. Et impulsio arteriarum minor velocitas et frequentia respectu caliditatis cutis et similiter in anhelitu: quia principalis impressio non peruenit ad cor: sed ad cutem. Et vrina est tincta et rubea parum. Et signa eius que fit a caliditate ignis et balnei sunt duplicia: communia et propria. Communia sunt rememoratio precedentis cause. Sed propria sunt: nam que accidunt ex calore balnei sunt similia illis nisi quod exteriora corporis cum caliditate vehementiori non arida: sed mollia sentiuntur. Et si corpus sit malis humoribus plenum quandoque deueniet ad rigorem et febre multorum dierum et aere fro magis iuuat quam potu. Et signa eius que fit ex cibo caliditate actuali et potentia: vel potu vini vel medicie: ut nectaris ex calidis speciebus valde sunt ex signis illis contraria. quia caliditas in interioribus maior sensus ardoris in stomacho fumosa eructatio et sitis: et iuuat potu fro: et magis quam aeris fridi inspiratione et pulsus: et hanc maior: et supflua parte et sede digonnis sunt colorata valde. Et cura eius que fit a calore exteriori est duplex. scilicet generalis et specialis. Specialis est: cuius est ex quocumque puenerit causa est due res. Ablatio cause et alteratio febrilis disrasie. Specialis est diuersa. Cum enim ex prima causa puenerit causa ipsi ablatio plebit. Si ex sole pueniat: cum mora in aere fro per se coopto et sole: et igne puato: vel umbra: et artificiali ifridato: ut supra et infra dicitur. Si vero ex cibo calido plebit vomitur: vel ventris solone cum enemate ex aqua ordeio: oleo violato: et succaro violato: et ifrant hunc tractado. Cum vero ex potu cuiusque curare hunc ebrietate que infra in effimera ex repletione dicitur. Ex quo parte est crocus cum rob bibit: et parte granatorum et coriandro. Alteratio quoque febris in primis plebit cum his que ex medicinis exteriori appropinatis ifridare hunc cerebri principaliter et conuenienter cor et par. Quales sunt ifrusiones et embrocationes ex friso et aqua supra caput rasus. Et ueniens est effusio que fit cum yrinali pleno aqua fro sumitati capitis applicato: et diu retento. Et facellatones et epithimata supra pectus et ipocostrius que supra cura cordis et epis sunt de causa: que coia sunt in ambabus. Et in ea que est ex tertia causa puta ex igne vel balneo cum his que ex potibus et medicinis exteriori super his hunc ifridare et hunc tractare: ut aqua frigide pure: vel cuius iuleb violato: de nenufere: et similibus vel diuretica fro: et declinate paroxismo cuius balneo aqua tepide caliditatis. Cuius est effusio ut sit multa super mebrum principaliter passus: quoniam est soluit febre: et hunc tractat. Inquit enim hy. Si febris non a calore habeat aqua calida multa capiti ifusa solutio fit febris. Et deinde cum fricatione alicuius olei predictorum. Et deinde cum cibis friso et humidis dictis: et potu vini hunc liphati que coia sunt ei ex quocumque causa puenit. Et si quocumque coriaca accidat: et catarrho deinde iuleb cum aqua draganti tribuas. Postea balneabis in aqua dulci eucrata que inspissat mas. Et deinde dragantium in ore teneat: et si expediat: quia sit acutus dyapapauer: et que ei ebrietate corrigunt: et que dicuntur infra.

¶ Cap. xi. de febre effimera que fit ex dolore.

Dolor quocumque effimera febre accendit. Cum enim sit visus que sensibilibus mebris inasit: sed qua contristatur aialium. Spiritus sensibilis in eis existens contristationem percipiens subito ad principium virtutis aialis ex armonia nature retrahit ut referat illam ipsi: et tunc natura sollicita circa regimen corporis se munit et parat ad loca dolentia defendenda: trahitque ex se ex alijs partibus corporis spiritum carnem et sanguinem: cuius propria instra ut transmittat ad illa dicente Hippocrate in affo. Duorum dolorum que fit sunt non solum eundem locum vehementior denigrat aliter. Si ergo ex locis in quibus est necessarius cursus et iporum presentia valde retrahit ut subueniat apparenti necessitati maiori quanto magis retrahit ex illis in quibus necessitas nulla concursus existit. quatenus succur

rat nouo dolori sint homati: que taeta ipetu quodam transmittit: et subito superiorem deum est ad defendendum illum. Ex quo necessarium est illam inflamari et durate dolore in loco illo feruere: et maxime si acutus existit. Et exinde ad nature principium iterum redire et alia corporis subiecta extendi et ledentem et contristantem et supaccedere febre et cum superfluit corpore in iriam disponere ifridationis ex ipsi caloris resolutione reducere. ¶ Signa eius sunt que presentem febre demonstrant atque dolorem. Et sunt tactus corporis calidus propter naturam: et sensus doloris acuti apud ifirmum in aliquo mebro sensibili sui corporis valde ut in lacertis stomacho villis iuncturis et capite parte et partibus eius ut oculis et uertibus et auribus cum calore augmentato in corpore prahere dolores. Unde Abo. Dolor capitis febre declinatam facit redire ad augmentum que ambo absque ifirmum relatone medico possunt esse nota ex frequentia anhelitus iuncta modo cum paritate et raritate: modo vero cuius velocitate et magnitudine. Unde hippocrate in pronosticis dixit. Spiritus frigides frequens sit dolore et successionem significat super his que sunt supra diafragma que similis pulsus est indicat. In talibus visibus cum spiritu pulsus concurret et est cum duricie et serinus: quoniam acutus dolor proprie in nervosis existit. Et vigilie sitis et exentia colorata que diu ad resolutionem caloris et spiritus non perdurat. ¶ Et cura eius est due res. prima est doloris sedatio que supra in sode: pleuresi stomacho et colica et iuncturis est dicta. Secunda est alteratio febrilis disrasie. Complecti autem cum his que in cura effimere ex labore sunt dicta. Et cum vini prohibet omnimoda et parte si ex dolore capitis sit causa. Unde hippocrate Cum vero capitis dolorem timeas aut metis percussiones ab usu vini sumopere est cauendum. dissoluedo enim humores ebullitionem postando eis et ipetu vel effundendo commouedo dolore et auget simul et febre nisi dolor ipse a crapula sit causatus. Unde hippocrate in libro de crapula: tales posuisse affozit inuenies. Que ex externa labore infert thoresis. i. vini portatio diluculo crastina rebibitio resoluit. nec mictum cum ex crapula multiplicatos vini vapores que magis quam cerebri mebro capitis doloris sunt causa vel alterius costimilis eius sint homatis nocte itermedie pdigestionem in sono caloris naturalis vini moderata rebibitione dilucula confortatus dissoluat et perforado mebra extra corpus statim excernat soluit dolore. Concedendum est enim talibus vinum hoc modo. nisi febris obstat: vel aliud accis indicat: quod non coningit in effimera ex se ipsa cum eius calor magnus non sit nec attrahes sint homata ut est deum. Calor quoque vini sit debilis et remissus respectu eius quod est temperatum. De. S. ostedit cum inquit. Vinum cognosces utique alicubi dante me. Dis vniuersis. scilicet effimera patiuntibus quod aquosus visus: et virtute melius enim est aqua hic vinum per oia digoni coadiuuas: vinas et sudore puo pus calefacit: mebra pfozat: humores temperat: calorem naturalem excitat: ut digesta mas: et aptis vus vniuersas excreaciones vtiliter moueat. sic ipse in commento affo. ostendit.

¶ Cap. xii. de febre effimera que fit ex vigilis.

Vigilie nimie febre accendunt effimera in spiritu aiali sunt similes: aliter tamen et aliter. Exiccado enim complexionem cerebri et ipsum animalis spiritus circa actiones sensus et motus commouendo et agitando efficiunt: ut in ea calor plus et facile igneat de cerebro ipso ad corpus transiens et ad mebra alia contristantem: quoniam febre accendit. In motu vero calor est incipiens ex lacertis et iuncturis et de eis transit ad totum corpus. ¶ Signa eius sunt signa rememorativa vigiliarum antecedentium sicut est palpebrarum grauitas: ut difficultas aperiantur et iflatio eorum et faciei et cibi indigestionem multiplicantes vapores et citrinitas et profundatio oculorum propter siccitatem et resolutionem. Et pulsus spasmosus durus et tensus sicut corda corrigiarum tensa vel contracta et de

bilis propter eandem causam. Et urina subtilis proinde et alba nisi pro febre inflammat. Urine. n. vigilatium plurimum sunt albe. Et demonstratiua est signa et caliditas pro nam in corpore uniuerso cum siti et putatione. seu ipotetia dormienti. Inquit Galienus. Si quis certa hora dormire consueverit et ea hora transierit super vigilias cum deiceps velit dormire non potest. quoniam vapor qui causa est somni vigilie precedente resoluuntur omnia. Et cura eius est generalis et specialis. Specialis est cura effimere ex labore et nimio motu. Specialis autem est due res. Ablatio cause et est puocatio somni. Loplei autem cum his que exterius et iterius approximatis supra cura frenensis doloris sicut et iuncturaz sunt dicta. Ex quibus est balneum et post ipsum vinus limphatum et multum: quoniam magis iebriat et humectat et dormire facit. Et cibum frigus et humidus non expectata perfecta declinatione cessat. Secunda est alteratio febrilis discretie: cum his que supra in nimio motu sunt dicta: et principaliter supra cerebrum applicata.

Capitulum. xiiij. de febre effimera que fit ex quiete.

Omnes et quae febre effimera debet accedere eorum motui et vigilias cum sint illis huius et inter se sicut dicente Abo. Somnus geti vehementer sicut existit.

Vigilia vero motui. Sed cum per statum non accendat quinimo dispo corporis operi quoniam in accedendo ipaz ueniunt. Et licet quae de se sit infidias et huc et illuc accens erit inflamans et febrez accedens sicut cum sono. Et si durauerit tempus eius calefaciet corpus calitate extranea: quoniam dissoluit humores pro corpore et in calos vapores uertit maxie si colerici sint humores: nec resoluunt maxie si quae succedat: quoniam retinetur. et retentum inflammat primo spiritum naturalem. et alios et ex eis transit inflammatio subiecta corporis reliqua et lededo et contristado febrez accedit.

Signa eius sunt signa rememoratiua soni precedentis. et demonstratiua ipsius et febris putis quia hinc ex relone infirmi et uentioe calitatis pro nam in corpore et proter hac ex dispo et uentioe palpebrarum et lippitudine et habitudine corporis huius et piguosa plima et turgiditate membroz et pigritia aie et corporis et decoloratioe et frequenter ex denu tritatioe ac macrescencia corporis. Inquit. n. hyp. Derelinque res exercitium et cibam frequenter icurrunt. Et pulsus replio uariosa et mobilis et uia spissa cum sedimine multo et crudo.

Et cura eius est due res. Ablatio cause et alteratio febrilis discretie. Prima dicitur pro me que in cura febr. uigiliarum est causa. Et cum huius huius copleri. Secunda est sicut sede que in cura illi est opposita. Differunt tamen in gradu: quoniam de minus ad firmitate et humiditate accedere. Et balneum magis resolutiuum et minus humectatiuum est conueniens. Exercitium temperatum et diminutio cibi et substractio uini.

Capitulum. xiiij. de febre effimera que fit ex fame.

Ames effimera febrez quoniam accendit. Quoniam ut. h. ait: Fame corpora exiccat pro accens. Intolerantia. n. eius: calori naturali subtracto pabulo alimenti caloz ipse in humores corporis agit eosque depascit et consumit. et sic corpus exiccat et agedo itendit nec obtundit: sed inflammat in naturali spiritu primo. Deinde in alijs et ex eis ad reliqua corporis subiecta perasit et lededo et contristado febrez accedit. Similique modo et sitis supaccedit illa. Intolerantia. n. eius potus et fra irrozatione puare particule arefcunt in quibus agens naturalis caloz icendit. Nec obtundit cum deficiat humidum. Sed potus inflammat in spiritu naturali primo: deinde in alijs. Et de eis ad alias corporis partes transit: et lededo et contristado febrez accedit. Signa eius sunt esurians et sitis psons: vel eaz relige remanentes defectio corporis pulsus debilis ad duricie tendens cum frequenter puatio soni. Urina ranta et pauca. et sicut ego adusta et squabulosa cum calitate proter nam acuta in corpore uniuerso extensa. Et cura eius est cum his que huc et illuc hinc. Ex cibis et potibus que ex premissis sunt nota declinatione non expectata perfecta paulatim exhibita et gradatim multiplicata. a multis. n. su-

bito extinguunt. Unum Abo. Nihil deterius est fame in tpe sterilitatis quam pcessit satietas in tpe fertilitatis. Sed illud uertere est peius. Est. n. corpus nam fin. h. sic lucerna extinctioi parata que cum oleo non redundat quodam sui pabulo recreatur cum uo modum excesserit nece est eam extinguere. Et cum his que habent huc et illuc sufficere et pax ifrare ex medicis interius et exterius ministratis. Quales sunt Zuleb uio. ro. aq. ordei et sicut rumpus de cucurbita. et silia. Balnea dulcium aquarum tepidarum: uel non ueri frigidis. Et oleum uio. frequenter inunctum et ro. si inueniantur: quoniam si non simplex et dulce abluat cum frigida et inungat. De effimera ex cibo et potu capitulo de effimera ex calore iam superius dictum est.